Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Super II. Librum Regum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

CAPUT XIII.

1. Reg. 25. De renunciatione Abigail ad Nabal.

Quid nobis Abigail per renunciationis sua dispensationem innuit, nisi quod iracundos melius corrigitur, si in ipsa ira sue commotione declinemus? Perturbata quippe quid audiant ignorantia, sed ad se reducunt tanto libertius exhortationis verba recipiunt, quantu[m] se tranquilli[er] toleratos erubescunt. Menti autem furore ebria omne rectum quod dicitur, perversum videtur. Unde Nabal ebrio culpan suam Abigail laudabiliter tacuit, quam digesto vino laudabiliter dixit. Et idcirco malum quod fecerat cognoscere potuit, quia hoc ebrius non audit.

CAPUT XIV.

1. Reg. 30. Aegyptum puerum Amalechitam in itinere aegrotum deserunt, quem David cibo reficit; ducemque sui itineris facit, Amalechitam persequitur, epulantem reperit, et funditus extinguit.

Quid est quod Aegyptius Amalechita puer in itinere lassatur, nisi quod amator praefensis saeculi peccati sui nigredine opertus sepe ab eodem saeculo infirmus, despectusque relinquitur, ut cum coequaque currere valeat, sed fractus adversitate torpescat. Sed David hunc invenit: quia Redemptor noster veracriter manu fortis nonnunquam quos despctos à mundi gloria reperit, in suum amorem convertit. Cibo pacit: quia verbo scientiae reficit: ducem itineris eligit: quia suum etiam praedicatorum facit. Et quia Amalechitam sequi non valuit, dux David efficitur: quia is, quem indignum mundus deseruit, non solum conversus in sua mente Dominum recipit, sed predicando hunc etiam, usque ad aliena corda perducit. Quo videlicet dux David Amalechitam convivantem invenit, & extinguit: quia ipsis Christus praedicantibus mundi læritium destruit, quos mundus comites habere despexit.

CAPUT XV.

Item unde supra.

Hos eligit Deus, quos despexit mundus: quia plerumque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum. Etenim qui patrem reliquit, & parentem substantia, quam perceperat, prodigè expedit, postquam esurire coepit in se reverlus dixit: *Quanti mercenarii in domo patrii mei abundant p[ro]nibus?* Longè quippe à se recesserat, quando p[ro]cabant: & si non esurisset, in semetipsum minimè rediisset. Postquam terrenis rebus indiguit, tunc cogitare coepit, quid de spiritualibus amisit. Infirmitudo ergo quoique atque in hoc mundo despici, plerumque tantu[m] celerius vocem Domini audiunt, quanto & in hoc mundo non habent ubi delectentur. Quod bene Amalechitarum puer ille Aegyptius designat, qui Amalechitas prædantibus atque currentibus egger remansit in via, & fame sitique aruit, quem cum David invenit, ei cibum potumque præbuit: quilllico convalescens dux David factus est: convivantes Amalechitas reperit, & eos, qui se debilem reliquerant, cum magna fortitudine prostravit. Amalechita quippe, populus lambens vocatur. Et quid per lambentem populum, nisi mentes carnalium designantur? Quæ terrena eundæ ambiendo quasi lam-

A bunt, dum solis temporalibus delectantur. Quasi enim populus lambens prædam facit, dum terrena diligentes, lucra de alienis damnis exaggerant. Sed puer Aegyptius ager in via relinquitur: quia peccator quique dum infirmari ab hujus mundi statu cœperit, mox secularibus mentibus in despectu venit. Quem tamen David invenit, eique cibum & potum præberet, quia manu fortis Dominus abjecta mundi non deficit; & plerumque eos, qui sequi mundum minime valentes, quasi in via remanent, ad amoris sui gratiam convertit, eisque verbi sui cibum potumque porrigit, & quasi duces sibi in via eligit, dum suos etiam predicatores facit. Dum enim Christum peccatorum cordibus inferunt, quasi David super hostes dicunt. Qui convivantes Amalechitas velut David gladij ferunt, qui superbos quosque quisque in mundo despererant, Domini virtute prostrernunt. Puer ergo Aegyptius, qui in via remanerat, Amalechitas interfecit: quia plerumque ipsi mentes secularium predicando superant, qui prius cum secularibus in hoc mundo curarent non valebant.

Finis Libri I. Regum.

CAPITVL A SECUNDI

LIBRI REGUM.

- C 1 Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super vos, neque sint agri primitiarum, quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saül, quasi non esset nucleus oleo.
 2 Locutus est Abner ad Azabel dicens: Recede, noli me sequi ne compellar confondere te in terram, &c.
 3 Venientes filij Remmon Berothitha Rechab & Banaa ingressi sunt fervente die dominum Isbosheth, qui dormiebat super stratum suum meridie, &c.
 4 De viatis calcitrantibus inclinata arca, quam cum Oza Levites erigere voluisset, percussus est.
 5 Quod David cum arcum Domini in Hierusalem saltando reduceret, a Michol filia Saül uxore sua irrisus est.
 6 Non tu adificabis mihi templum, quia vir sanguinum es.
 7 Percusso David vallem salinarum.
 8 Quod David in solario deambulans Bersabee Vræ concupivit uxorem.
 9 De concupiscentia David in Bersabee.
 10 De paenitentia David pro Bersabee.
 11 Dominus transfluit peccatum tuum.
 12 Quid mihi & vobis filij Sarvia, dimittite eum ut maledicat, &c.
 E 13 De Ioab quod Amasa manu dexteræ mentum tenuit, & sinistra percussit.
 14 Quod David, qui prius alienam uxorem concipiisse non timuit, &c.
 15 Quod David populum numerando peccavit.

INCIPIT EXPOSITIO
SUPER II. LIBRUM REGUM.

CAPUT I.

^{2. Reg. 1. c} Montes Gelboe , nec ros , nec pluvia veniat
super vos , neque sint agri primitiarum ,
quia ibi abjectus est clypeus fortium , cly-
peus Saül , quasi non esset unctus oleo .

De male-
dictionum
distin-
tione.
In exp. B.
Iob. 1. 4.c.
princ.

GUID montes Gelboe , Saül moriente ,
deliquerunt , quatenus in eos nec ros ,
nec pluvia caderet , & ab omni eos vi-
riditatis germe sententia sermo siccatur :
Sed quia Gelboe interpretatur de-
cursus , per Saül autem unctum & mortuum , mors
nostrī Mediatoris exprimitur : non immergit per
Gelboe montes , superba Judæorum corda signan-
tur , que dum in hujus mundi desideriis defluunt ,
in Christi , id est unctū se morte miscuerunt . Et quia
in eis unctus rex corporaliter moritur , ipsi ab omni
gratia rora siccantur . De quibus & bene dicitur :
Vt agri primitiarum esse non possint . Superba quippe
Hebræorum mentes primitivos fructus non fe-
runt : quia in Redemptoris adventu ex parte maxi-
ma in perfidia remanentes , primordia fidei sequi
noluerūt . Sancta namque Ecclesia in primitiis suis
multitudine gentium fecundata , vix in mundi fine
Judeos , quos invenerit , suscipiet , & extrema
colligens , eos quasi reliquias frugum ponet . De qui-
bus nimirum reliquiis Elaias dicit : *Si fuerit nume-*
rus filiorum Israël quasi arena maris , reliquia salva-
fient . Possunt tamen idecirco Gelboe montes ore
Prophetæ maledici , ut dum fructus ex arescente ter-
ra non oritur , possessores terræ sterilitatis damno
feriantur , quamvis ipsi maledictionis sententiam
acciperent : quia apud se mortem regis suscipere ini-
quitate sua exigente meruissent .

Esa. 10.

CAPUT II.

^{2. Reg. 2. c} Locutus est Abner ad Azahel , dicens : Re-
cede à me , noli me sequi ne compellar con-
fodere te in terram . Qui audire contempst .
& noluit declinare . Percusit ergo eum
Abner aversa hasta in ingue , & trans-
fodit eum , & mortuus est .

De differenta
delinquen-
tium cor-
reptione.
Cura p. p.
par. 3. c. 17.
circa finem

Cujus Azahel typum tenuit , nisi eorum , quos
velhementer arripiens furor , in præcepit ducit ?
Qui in eodem furoris imperio tanto cante declinan-
di sunt , quantum & insanè rapiuntur . Unde & Ab-
ner , qui sermone nostro patris lucerna dicitur , su-
git : quia doctorum lingua , quæ supernum Dei
men indicat , cum per abrupta furoris mentem cu-
juspiani ferri conspicit , cumque contra irascentem
diffimulat verborum jacula reddere , quasi perse-
quentem non vult ferire : sed cum iracundi nulla
consideratione se mitigant , & quasi Azahel perse-
qui & insaniare non cessant , necesse est ut hi , qui fu-
rentes reprimere conantur , nequaquam se in furore
erigant , sed quidquid est tranquillitas ostendat ,
quædam vero subtiliter proferant , in quibus ex obli-
quo furentis animum pungant . Unde & Abner
cum contra persecutorem subsistit , non eum recta
sed aversa hasta transforavit . Ex mucrone quippe
percutere , est imperio aperte increpationis obviare .
Averla vero hasta persecutem ferire , est furen-
tem